



Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 17. června 2024, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesl následující dotazy:

„1. Zdravotně-sociální pracovník může získat odbornou kvalifikaci dle § 10 odst. 1 písm. b) bod 1 také studiem speciální pedagogiky. Vztahuje se toto i na sdružené programy speciální pedagogiky, tedy tzv. dvouoborovou speciální pedagogiku (např. programy Učitelství pro 1. stupeň základní školy a speciální pedagogika 7506T026 nebo Vychovatelství a speciální pedagogika 7506R003)?

2. Jak poskytovatelé zdravotních služeb určují, zda v zařízení zaměstnají zdravotně-sociálního pracovníka nebo sociálního pracovníka, jak je určena hranice mezi těmito pracovníky? (např. Oblastní nemocnice Jičín zaměstnává pouze sociální pracovníky, viz <https://www.nemjc.cz/files/files/PACIENTI/Socsluzby/Socialni%20sluzby%20042024.pdf>)

3. Jak je možné, že v Registru poskytovatelů zdravotních služeb v oboru "zdravotně-sociální pracovník" na území Královéhradeckého kraje neexistuje žádný záznam, přestože v některých zařízeních na území tohoto kraje pracují? (např. ve FN Hradec Králové v rámci Oddělení sociální péče nebo v Centru provázení při FN HK; dále taktéž v Levitově centru viz <http://www.naslednapece-horice.cz/socialni-sluzby/zdravotne-socialni-pracovnik/>).“

uvádíme následující:

Ad 1)

Do kvalifikačního kurzu zdravotně-sociální pracovník mohou být zařazeni absolventi oborů, studijních programů, kteří studiem v těchto oborech či studijních programech

získali způsobilost k výkonu regulované povolání sociálního pracovníka v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů). Dle stanoviska MPSV, které jsme si v této věci vyžádali, jsou absolventi sdružených programů speciální pedagogiky (např. programy Učitelství pro 1. stupeň základní školy a speciální pedagogika 7506T026 nebo Vychovatelství a speciální pedagogika 7506R003) připraveni k výkonu povolání sociálního pracovníka. Absolventy těchto oborů či studijních programů lze zařadit do kvalifikačního kurzu podle § 10 odst. 1 písm. b) zákona č. 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 2) – Ad 3)





Nejde o dotaz vztahující se k činnosti Ministerstva zdravotnictví. Podle vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů, může být lůžková péče zabezpečena zdravotně sociálním pracovníkem nebo jiným odborným pracovníkem. Činnosti obou typů pracovníků upravuje vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů.

Vaši žádost v bodech 2 a 3 tedy dle zákona č. 106/1999 Sb. nezbyvá, než **odložit** dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., podle kterého povinný subjekt žádost odloží v případě, že se požadované informace nevztahují k jeho působnosti.

